

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 13.839.157/0001-57
RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO Nº385
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2023 - PR

Processo Administrativo: 4092/2022
Processo de Licitação: 4092/2022
Data do Processo: 13/01/2023

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, Materiais de Consumo, a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA)

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 25 de Janeiro de 2023, às 09:30 horas, na sede da(o) FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 985/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 4092/2022, Licitação nº 2/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Encerrada a fase de Credenciamento do licitante, a Pregoeira procedeu a abertura da Proposta de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados. Registra-se que as empresas START COMERCIAL LTDA e PROMIX COMERCIAL LTDA, pediram desclassificação dos itens 02 e 85 respectivamente, por um erro na cotação. Foram classificadas as Propostas das empresas ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS, PROMIX COMERCIAL LTDA, NOSSO PÃO COMÉRCIO E PADARIA LTDA, DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, START COMERCIAL LTDA e NUTRIPLAN COMERCIAL LTDA, conforme Ata de Lances e Quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorar seus preços. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de habilitação. Foi verificado que a empresa ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS apresentou a Certidão de FGTS, exigida no item 8.1.2, alínea "f" do Edital, com a data de validade vencida. Como a mesma comprova que ostenta das prerrogativas da Lei Complementar nº 123/2006, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação do referido documento com a data de validade atualizada, sob pena de inabilitação. A empresa DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, apresentou no Atestado de Capacidade Técnica, endereço divergente ao apresentado no Contrato Social, desta forma a Pregoeira resolveu no momento do certame, diligenciar junto a empresa, sobre a questão apresentada, onde a mesma enviou para o e-mail da CPL, a alteração contratual onde comprova a referida alteração do endereço/sede da licitante, sanando assim a pendência, onde a mesma foi considerada habilitada. As demais empresas classificadas, foram consideradas habilitadas e vencedoras do certame. Registra-se ainda que a representante da empresa NUTRIPLAN COMERCIAL LTDA se retirou antes do término do certame. Tendo os licitantes presentes manifestado desinteresse em interpor recurso posteriormente e nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

Participante: 7954 - Alternativa Comércio e Serviços Ltda Me

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	Bebida Láctea UHT sabor chocolate. 200ML.	CX	1.407,00		0,0000	74,15	104.329,05
77	Leite em pó integral	UN	15.509,00		0,0000	38,60	598.647,40
117	Bebida Láctea UHT sabor chocolate. 200ML.	CX	468,00		0,0000	74,15	34.702,20
122	Leite em pó integral	UN	5.169,00		0,0000	38,60	199.523,40
Total do Participante ----->							937.202,05

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Bebida de Guaraná Adoçada 290ml Ingredientes: Água, ex	CX	1.407,00		0,0000	44,90	63.174,30
116	Bebida de Guaraná Adoçada 290ml Ingredientes: Água, ex	CX	468,00		0,0000	44,90	21.013,20
Total do Participante ----->							84.187,50

Participante: 10745 - START COMERCIAL EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Arroz Agulhinha, polido, tipo 1, grão longo e fi	UN	525,00		0,0000	25,65	13.466,25
19	Bisteca Suína- Corte fatiado do lombo suíno	KG	490,00		0,0000	20,43	10.010,70
20	Café torrado e moído, 1ª qualidade, c/ selo pureza ABIC	UN	3.135,00		0,0000	19,85	62.229,75
24	Carne bovina - Chá - Em bife, de 1ª qualidade. Entrega	KG	322,00		0,0000	34,20	11.012,40
25	Carne bovina - Acém - Pedacos. Entrega conforme item 12	KG	322,00		0,0000	30,00	9.660,00
26	Carne bovina - Lagarto redondo s/ osso. Entrega conforme	KG	635,00		0,0000	32,04	20.345,40
27	Carne bovina - músculo - (moída). Entrega conforme i	KG	300,00		0,0000	30,35	9.105,00
28	Carne bovina - músculo - pedaços. Entrega conforme ite	KG	300,00		0,0000	30,00	9.000,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 13.839.157/0001-57
RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2023 - PR

Processo Administrativo: 4092/2022
Processo de Licitação: 4092/2022
Data do Processo: 13/01/2023

Folha: 2/4

Participante: 10745 - START COMERCIAL EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	Carne bovina - Patinho - moído de 1º qualidade. Entrega co	KG	6.399,00		0,0000	34,90	223.325,10
31	Carne de frango - filé de peito sem osso e sem pe	KG	1.856,00		0,0000	21,95	40.739,20
58	Farinha pré-mistura, em pó, com Glúten, a	UN	200,00		0,0000	103,89	20.778,00
59	Farinha pré-mistura, em pó, com Glúte	UN	200,00		0,0000	101,64	20.328,00
66	Filé de Peixe Tilapia. Entrega conforme	KG	1.700,00		0,0000	43,95	74.715,00
68	Fórmula Infantil de Seguimento, leite pro Infantil, f	UN	854,00		0,0000	32,00	27.328,00
78	Leite Natural Integra	CX	2.813,00		0,0000	71,90	202.254,70
79	Macarrão aletria	UN	200,00		0,0000	6,38	1.276,00
80	Macarrão espaguete	UN	234,00		0,0000	6,24	1.460,16
81	Macarrão para lasanha c/ ovos em	UN	360,00		0,0000	6,99	2.516,40
82	Macarrão parafuso c/ ovos	UN	234,00		0,0000	5,58	1.305,72
83	Macarrão talharim, c/ ovos embal.	UN	360,00		0,0000	4,80	1.728,00
84	Macarrão penne, c/ ovos embal	UN	360,00		0,0000	5,55	1.998,00
85	Maionese Tradici	UN	563,00		0,0000	10,95	6.164,85
112	Suplemento nutricional c/ vitaminas	UN	115,00		0,0000	58,35	6.710,25
119	Café torrado e moído, 1ª qualidade, c/ selo pureza ABIC	UN	1.045,00		0,0000	19,85	20.743,25
120	Carne bovina - Patinho - moído de 1º qualidade. Entrega co	KG	2.133,00		0,0000	34,90	74.441,70
123	Leite Natural Integra	CX	937,00		0,0000	71,90	67.370,30

Total do Participante -----> 940.012,13

Participante: 14935 - DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Achocolatado em pó - solúvel instantâneo, com os	UN	1.968,00		0,0000	15,00	29.520,00
2	Açúcar tipo cristal, branco, de origem vegetal, pacote c	UN	2.500,00		0,0000	22,00	55.000,00
36	Chocolate em pó, ingredientes: açúcar, cacau, aro	UN	798,00		0,0000	14,38	11.475,24
64	Feijão preto, tipo 1,	UN	2.750,00		0,0000	8,82	24.255,00
75	Leite condensado lata com ...	UN	2.000,00		0,0000	10,39	20.780,00
76	Leite de Coco, co	UN	1.000,00		0,0000	6,54	6.540,00
89	Milho de pipoca	UN	375,00		0,0000	4,39	1.646,25

Total do Participante -----> 149.216,49

Participante: 14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	AÇÚCAR REFINADO primeira; COMPOSIÇÃO: sacarose de cana	UN	375,00		0,0000	5,20	1.950,00
4	Adoçante Dietético, tipo sucralose em frasco	UN	50,00		0,0000	9,07	453,50
5	Amido de milho p/ preparo de mingau,	UN	656,00		0,0000	11,43	7.498,08
7	Atum ralado, lata com peso líquido 170	UN	40,00		0,0000	5,72	228,80
8	Aveia em flocos, contendo carboidratos, proteínas, isen	UN	300,00		0,0000	7,70	2.310,00
9	Azeite de oliva, extra virgem, c/	UN	215,00		0,0000	26,45	5.686,75
10	Azeitona-verde sem caroço em conserva, embalagem com	UN	300,00		0,0000	15,97	4.791,00
11	Batata palha com sal, pacote c	UN	308,00		0,0000	5,25	1.617,00
14	Biscoito Cream Cracker picotado contendo 3	UN	10.345,00		0,0000	6,90	71.380,50
15	Biscoito cookie com gotas de chocolate. PCT 40g..	CX	1.400,00		0,0000	29,83	41.762,00
16	Biscoito doce, de leite, pct c/ 400g (tipo rosquinh	UN	7.759,00		0,0000	9,43	73.167,37
17	Biscoito doce, tipo maisena, contendo 03	UN	10.345,00		0,0000	6,90	71.380,50
18	Biscoito Salgado Crocante Multipack. PCT com 6 unida	UN	3.000,00		0,0000	4,91	14.730,00
21	Canela em pau - pacote de	UN	63,00		0,0000	2,24	141,12
22	Canela em Pó 30 gramas contendo até 30 gramas do produto	CX	6,00		0,0000	141,80	850,80
23	Canjiquinha de milho fina pct com 1kg (1ª qualidade)...	UN	323,00		0,0000	4,90	1.582,70
32	Chantily, Preparo para creme tipo chantili,	UN	160,00		0,0000	19,99	3.198,40
33	Cravo acondicionado	UN	36,00		0,0000	3,45	124,20
34	Condimento apresentação creme,	UN	218,00		0,0000	4,45	970,10
35	Coco Ralado- Polpa de coco parcialmente desengord	UN	300,00		0,0000	4,33	1.299,00
37	Colorau de urucum,	UN	179,00		0,0000	12,00	2.148,00
38	Concentrado liquido p/ refresco de guaraná	UN	1.158,00		0,0000	13,90	16.096,20
39	Concentrado liquido p/ refre	UN	3.000,00		0,0000	7,79	23.370,00
40	Concentrado liquido p/ refresco de Cajú,	UN	3.000,00		0,0000	7,17	21.510,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 13.839.157/0001-57
RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2023 - PR

Processo Administrativo: 4092/2022
Processo de Licitação: 4092/2022
Data do Processo: 13/01/2023

Folha: 3/4

Participante: 14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	Concentrado liquido p/ refresco de Manga	UN	3.000,00		0,0000	7,39	22.170,00
42	Concentrado liquido p/ refresco de Goiaba	UN	3.000,00		0,0000	7,49	22.470,00
43	Creme de leite, lata c/ 300 gr.	UN	900,00		0,0000	7,98	7.182,00
44	Ervilha em conserva, lata c/ 200G	UN	128,00		0,0000	3,30	422,40
45	Extrato de tomate, lata com	UN	203,00		0,0000	12,45	2.527,35
46	Erva Doce acondicionado em embalagem	UN	75,00		0,0000	4,90	367,50
47	Essência artificial de baunilha,	UN	8,00		0,0000	18,50	148,00
48	Essência artificial de cebola,	UN	8,00		0,0000	24,30	194,40
49	Essência artificial de laranja,	UN	15,00		0,0000	27,05	405,75
50	Essência artificial de abacaxi,	UN	8,00		0,0000	23,89	191,12
51	Essência artificial de coco,	UN	8,00		0,0000	31,95	255,60
52	Farinha de arroz para alimentação	UN	219,00		0,0000	12,80	2.803,20
53	Farinha de milho para alimentação	UN	219,00		0,0000	10,70	2.343,30
54	Farinha de Mandioca,	UN	400,00		0,0000	5,65	2.260,00
55	Farinha de trigo especia	UN	1.691,00		0,0000	7,88	13.325,08
56	Farinha de trigo sem fermento	UN	863,00		0,0000	5,96	5.143,48
57	Farinha lactea, ingredientes: farinha de trigo enriq	UN	670,00		0,0000	18,85	12.629,50
60	Fermento em pó, levedura seca instantânea	UN	100,00		0,0000	24,00	2.400,00
61	Fermento em pó, levedura seca	UN	100,00		0,0000	24,00	2.400,00
62	Feijão carioca tipo 1 pct .	UN	500,00		0,0000	7,20	3.600,00
63	Feijão fradinho tipo 1 pct	UN	200,00		0,0000	5,39	1.078,00
65	Fermento em pó Quimico, lat	UN	1.875,00		0,0000	9,85	18.468,75
69	Fubá fino de milho, de 1ª qualidade	UN	469,00		0,0000	4,45	2.087,05
70	Geleia de mocotó, sabor natura	UN	1.000,00		0,0000	1,95	1.950,00
71	Goiabada sabor tradicional embalagem	UN	750,00		0,0000	10,90	8.175,00
72	Granulado, macio, sab	UN	600,00		0,0000	14,45	8.670,00
73	logurte sabor morango, bandeja	UN	4.048,00		0,0000	4,75	19.228,00
74	ketchup tradicional. 397g	UN	200,00		0,0000	12,90	2.580,00
86	Margarina cremosa	UN	2.250,00		0,0000	7,60	17.100,00
87	Margarina Ug 80% Pastella	UN	25,00		0,0000	185,37	4.634,25
88	Manteiga com sal	UN	300,00		0,0000	30,99	9.297,00
90	Milho verde	UN	191,00		0,0000	3,57	681,87
91	Mistura à base de amido de milho,	UN	400,00		0,0000	7,89	3.156,00
92	Molho de Tomate com pedaços tradicional	UN	1.300,00		0,0000	5,45	7.085,00
93	Mortadela composta de: carne bovina	KG	85,00		0,0000	11,20	952,00
94	Óleo de soja refinado, sem colesterol, t	UN	1.875,00		0,0000	10,24	19.200,00
95	Orégano. 100% orégano seco. Pct com 10g	UN	188,00		0,0000	2,54	477,52
96	Ovos de galinha	DZ	2.813,00		0,0000	8,83	24.838,79
98	Palmito pupunha	UN	375,00		0,0000	23,00	8.625,00
99	Pernil Suíno sem osso, resfriado e embalado	KG	400,00		0,0000	15,70	6.280,00
100	Pó p/ gelatina 30g	UN	536,00		0,0000	1,25	670,00
101	Pó p/ gelatina 30g., colorida	UN	536,00		0,0000	1,25	670,00
102	Pó p/ gelatina 30g., colorida e aromat.	UN	536,00		0,0000	1,25	670,00
105	Queijo Parmesão Ralad	UN	375,00		0,0000	8,99	3.371,25
106	Refrigerante de primeira qualidade	FARD	150,00		0,0000	44,79	6.718,50
107	REQUEIJÃO CREMOSO	UN	375,00		0,0000	15,40	5.775,00
108	Sal refinado	UN	131,00		0,0000	2,17	284,27
109	Salsicha hot dog	UN	375,00		0,0000	21,45	8.043,75
110	Suco de uva Integral	UN	200,00		0,0000	16,85	3.370,00
111	Suplemento nutricional...	UN	115,00		0,0000	64,29	7.393,35
113	Trigo p/ quibe,	UN	100,00		0,0000	4,63	463,00
114	Uva passas, a granel, sem semente=	KG	60,00		0,0000	24,90	1.494,00
115	Vinagre vinho branco	UN	563,00		0,0000	5,27	2.967,01
118	Biscoito doce, de leite, pct c/ 400g (tipo rosquinh	UN	2.586,00		0,0000	9,43	24.385,98

Total do Participante ----->

702.325,04

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2023 - PR

CNPJ: 13.839.157/0001-57
RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 4092/2022
Processo de Licitação: 4092/2022
Data do Processo: 13/01/2023

Folha: 4/4

Participante: 16337 - NUTRIPLAN COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
67	Fórmula Infantil de Partida, leite pro infantil, fa	UN	854,00		0,0000	40,10	34.245,40
Total do Participante ----->							34.245,40

Participante: 16441 - NOSSO PAO COMERCIO E PADARIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	Carne de frango - coxa e sobrecoxa congelado, s/ dor	KG	7.725,00		0,0000	15,90	122.827,50
97	Pão de forma acondicionado em saco plásti	UN	750,00		0,0000	8,00	6.000,00
103	Presunto sem	KG	563,00		0,0000	23,60	13.286,80
104	Queijo mussarela. FATIAD	KG	506,00		0,0000	41,51	21.004,06
121	Carne de frango - coxa e sobrecoxa congelado, s/ dor	KG	2.575,00		0,0000	15,90	40.942,50
Total do Participante ----->							204.060,86
Total Geral ----->							3.051.249,47

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 25 de Janeiro de 2023

COMISSÃO:

Débora da Silva Aguiar - - Pregoeiro(a)
Daniela Maia Pegado - - Apoio
Sara Robaine de Moraes - - Apoio
Neiva Maura Gomes - - Apoio
Débora Heinger de Moura Pina - - Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Odair José Marinho - - Procurador
Alexandre de Almeida Carvalho - - Empresário
Michelle de Oliveira Macabu Mendes - - Procuradora
Luciano Silva da Conceição - - Credenciado
Jadson Kennedy Dantas Medeiros - - Procurador
José Henrique Franco Macabu - - Empresário